ỦY BAN NHÂN DÂN

  HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:           /UBND-NV

V/v hướng dẫn số lượng, quy

trình bầu Chủ tịch, Phó Chủ

tịch UBND cấp xã tại kỳ họp

thứ nhất nhiệm kỳ 2021-2026.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày        tháng 6 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 đã được

sửa đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 21/2017/QH14 và Luật số

47/2019/QH14; Nghị định số 08/2016/NĐ-CP ngày 21/01/2016 của Chính phủ

quy định số lượng Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân và quy trình, thủ tục bầu, từ

chức, miễn nhiệm, bãi nhiệm, điều động, cách chức thành viên Ủy ban nhân

dân; Hướng dẫn số 36-HD/BTCTW ngày 20/01/2021 của Ban Tổ chức Trung

ương về công tác nhân sự đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14 ngày

02/6/2021 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội về một số nội dung về việc tổ chức

kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn

số 226-CV/TU ngày 07/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa và Công

văn số 1302/SNV-XDCQ&CTTN ngày 09/6/2021 của Giám đốc Sở Nội vụ tỉnh

về việc hướng dẫn số lượng, quy trình bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp

huyện, cấp xã tại kỳ họp thứ nhất nhiệm kỳ 2021 - 2026.

UBND huyện hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn về số lượng,

quy trình, hồ sơ bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã tại kỳ họp thứ nhất

Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026, cụ thể như sau:

I. Số lượng Phó Chủ tịch UBND cấp xã nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện theo đúng quy định của Luật tổ chức chính quyền địa phương

số 77/2015/QH13 ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật

Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương số 47/2019/QH14

ngày 22/11/2019 và các văn bản khác của các cơ quan có thẩm quyền.

II. Về quy trình, hồ sơ bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND  cấp xã

nhiệm kỳ 2021-2026

 1. Báo cáo chủ trương bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND

 a) Nhân sự giới thiệu ứng cử Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thực hiện

theo Phương án nhân sự Đại hội Đảng bộ cấp xã nhiệm kỳ 2020 – 2025 được

cấp có thẩm quyền phê duyệt và các quy định có liên quan. Trường hợp thay đổi

nhân sự giới thiệu ứng cử Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã thì thực hiện

quy trình giới thiệu nhân sự theo hướng dẫn tại Công văn số 226-CV/TU ngày

07/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa.

2

b) UBND cấp xã gửi tờ trình kèm hồ sơ xin chủ trương bầu Chủ tịch, Phó

Chủ tịch UBND đến Phòng Nội vụ thẩm định, báo cáo Chủ tịch UBND huyện

đồng ý chủ trương trước khi HĐND cùng cấp bầu.

c) Thành phần hồ sơ gồm có:

(1) Tờ trình của UBND và danh sách trích ngang nhân sự bầu;

(2) Kết luận phương án nhân sự Đại hội Đảng bộ nhiệm kỳ 2020 – 2025

được cấp có thẩm quyền phê duyệt (Đối với các đồng chí thực hiện theo Phương

án nhân sự Đại hội);

 (3) Hồ sơ quy trình giới thiệu nhân sự 03 bước hoặc thông báo về công

tác nhân sự của cấp có thẩm quyền (Đối với các đồng chí chưa có trong nhân sự

Đại hội).

 2. Bầu, phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND

a) Quy trình bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND thực hiện theo Điều 83

Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Điều 11 Nghị định số 08 của Chính phủ;

Mục 5 Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14 ngày 02/6/2021 của Ủy Ban Thường

vụ Quốc hội.

 b) Thường trực HĐND cùng cấp gửi 02 bộ hồ sơ đề nghị phê chuẩn kết

quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND đến Phòng Nội vụ thẩm định. Thành

phần hồ sơ thực hiện theo Khoản 2 Điều 12 Nghị định số 08 của Chính phủ và

mẫu số 09/UBTVQH ban hành kèm theo Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14

ngày 02/6/2021, gồm có:

(1) Sơ yếu lý lịch (theo mẫu 2C/TCTW) do cá nhân tự khai và cơ quan

trực tiếp quản lý cán bộ xác nhận, đóng dấu theo quy định;

(2) Lý lịch trích ngang nhân sự, gồm các thông tin cơ bản như Họ và tên;

ngày tháng, năm sinh; quê quán; nơi thường trú; trình độ đào tạo (chuyên môn,

tin học, ngoại ngữ), trình độ lý luận, chức vụ hiện đang đảm nhiệm;

(3) Bản sao giấy khai sinh (nếu có);

(4) Giấy khám sức khỏe (kết luận tình trạng sức khỏe do cơ quan y tế có

thẩm quyền cấp trong thời gian 6 tháng);

(5) Bản sao chứng thực các văn bằng chứng chỉ về trình độ học vấn,

chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, ngoại ngữ, v.v... (Bằng tốt nghiệp Đại

học, Thạc sĩ, Tiến sĩ ở nước ngoài phải có xác nhận của Cục khảo thí và kiểm

định chất lượng, Bộ Giáo dục và đào tạo);

(6) Bản kê khai tài sản, thu nhập cá nhân (ban hành kèm theo Nghị định

số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về Kiểm soát tài sản, thu

nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị) của

những người được đề nghị phê chuẩn;

 (7) Nhận xét, đánh giá đảng viên của chi ủy nơi cư trú đối với bản thân

và gia đình cán bộ (có thời hạn 6 tháng);

3

(8) Nhận xét, đánh giá của Chi bộ, đảng ủy cơ quan nơi công tác (có thời

hạn 6 tháng);

 (9) Nhận xét đánh giá của cơ quan có thẩm quyền theo phân cấp quản lý

cán bộ trong 3 năm gần nhất;

 (10) Nhận xét đánh giá và Kết luận của Cấp ủy đảng theo phân cấp quản

lý cán bộ về tiêu chuẩn chính trị, trong đó có báo cáo về thân nhân đang học tập,

lao động, sinh sống ở nước ngoài và quan hệ với nước ngoài theo quy định số

126-QĐ/TW ngày 28/2/2018 của Bộ Chính trị;

 (11) Quyết định phê duyệt quy hoạch chức danh Chủ tịch, Phó Chủ tịch

Hội đồng nhân dân, Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân của nhân sự được

bầu;

(12) Quyết định luân chuyển, điều động đối với nhân sự được bầu (nếu

có);

(13) Văn bản đề nghị của Thường trực HĐND kèm theo danh sách trích

ngang người được đề nghị phê chuẩn;

(14) Nghị quyết của HĐND về việc bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND;

(15) Biên bản kiểm phiếu kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND;

(16) Kết luận về Phương án nhân sự Đại hội Đảng bộ cấp huyện, cấp xã

nhiệm kỳ 2020 – 2025 hoặc Thông báo giới thiệu nhân sự ứng cử bầu giữ chức

vụ Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND của cơ quan có thẩm quyền.

Trên đây là hướng dẫn số lượng, quy trình bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch

UBND cấp xã tại kỳ họp thứ nhất nhiệm kỳ 2021 - 2026, UBND huyện Triệu

Sơn yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai, thực hiện đảm bảo quy

định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên (th/h);

- BT, PBT TT Huyện uỷ (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-10T21:50:34+0700

		2021-06-11T08:15:48+0700

		2021-06-11T08:16:14+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-06-11T08:16:32+0700